Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

23.10.2020 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника Гаджиева М.М., представивший удостоверение № 578, выданное ГУФРС РФ по РД 03.05.2006 года и ордер № 20, от 30.09.2020 года, переводчика ФИО2,

при секретаре Мутаевой М.Р., рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, не женатого, военнообязанного, не работающего, с неполным средним образованием, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовал заведомо поддельный документ- удостоверение водителя при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел на использования заведомо подложного официального документа, который он ранее в январе месяце 2018 года (точное время не установлено) находясь у себя дома по адресу; ЧР, 

<

...> используя компьютерное оборудование и копировальное множительное устройство, а также бумагу покрытую полимерной пленкой с целью изготовления подложного документа, используя свою фотографию, отредактировал и вставил ее в бланк изготавливаемого подложного водительского удостоверения. При этом, внес данные своего родственника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое хранил у себя по месту жительства. 

Затем, 26 декабря 2020 года, у ФИО4, возник умысел на использование заведомо подложного водительского удостоверения дающего ему право управления транспортным средством, и он, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, с целью использования его при управлении транспортным средством, 26 декабря 2020 года, взял с собою ранее изготовленное им заведомо подложное вышеуказанное водительское удостоверение, за серией и номером 95 33 №565413, и стал управлять автомашиной марки «№» за государственными регистрационными знаками № регион. 

27 декабря 2019 года, примерно в 01 часов 00 минут, на требование сотрудников полиции, несших службу на ФКПП «Герзельский мост», расположенного на территории с.

<

адрес>, при движении по автодороге ФАД «Кавказ», предъявить документы на право управления транспортным средством, ФИО1 предъявил указанное выше заведомо поддельное водительское удостоверение, которое у него сотрудниками полиции было изъято, т.е. своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ – использование заведомо поддельного документа.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч. 3 ст. 327 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам небольшой и средней тяжести. Преступление совершенное ФИО1 является преступлением небольшой тяжести.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 04 (четыре) месяца, установив ограничения: 

-не менять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 

-не выезжать за пределы территории муниципального образования, на территории которого он проживает,

-являться в уголовно -исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации не реже одного раза в месяц.

Меру принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:- поддельное водительское удостоверение хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.